Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Администрация Имекского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.02.2020                                                с. Имек                                                     № 18

Об утверждении муниципальной программы
« Устойчивое развитие сельских территорий-
укрепление материально-технической базы
муниципальных учреждений культурно –
досуговой деятельности Имекского сельсовета »

В соответствии с пунктом 12 части1 статьи 14   Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации,  руководствуясь п. 6 ч.1 ст. 9, ст. 44, ст.47 Устава муниципального образования Имекский сельсовет от 04.01.2006 ( с изменениями и дополнениями), рассмотрев Заключение Министерства по делам юстиции и региональной безопасности Республики Хакасия от 06.09.2019 № 250-003/385,  Администрация Имекского сельсовета п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий – укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно - досуговой деятельности Имекского сельсовета»  согласно приложению № 1.
2. В ходе реализации программы, отдельные мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета муниципального образования Имекского сельсовета.
3. Постановление администрации Имекского сельсовета от 11.07.2019 № 84 « Об утверждении муниципальной Программы « Устойчивое развитие сельских территорий - укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно - досуговой деятельности Имекского сельсовета» отменить.
4. Постановление опубликовать (обнародовать) в установленном порядке, а также разместить на официальном сайте Администрации Имекского сельсовета в сети Интернет.
5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Имекского сельсовета                                                         А.М. Тодояков

Приложение № 1
к постановлению администрации
Имекского сельсовета
от 18.02.2020   №    18

Муниципальная программа
«Устойчивое развитие сельских территорий - укрепление материально-технической базы бюджетных учреждений культурно -досуговой деятельности
Имекского сельсовета »

Паспорт программы

	Наименование программы

	«Устойчивое развитие сельских территорий - укрепление материально-технической базы бюджетных учреждений культурно - досуговой деятельности Имекского сельсовета »

	Заказчик программы
	Администрация Имекского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия, адрес: 655761, Республика Хакасия, Таштыпский р-н, с. Имек, ул. Пушкина, 22/1Н.

	Исполнители программы
	Администрация Имекского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия, адрес: 655761, Республика Хакасия, Таштыпский р-н, с. Имек, ул. Пушкина, 22/1Н.

	Цель программы
	-укрепление материально-технической базы бюджетного учреждения культуры Имекского сельсовета;
- создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в сельской местности, расширение рынка труда в сельской местности и обеспечение его привлекательности;
- повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе повышения уровня развития инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных
в сельской местности

	Задачи программы

	-приведение технического состояния учреждений культуры Имекского поселения в соответствие с нормативными требованиями безопасности, санитарными и противопожарными нормами;
-создание благоприятных условий для эффективной работы по ведению социально-культурной деятельности учреждений культуры Имекского поселения;
-обеспечение условий для художественного творчества и инновационной деятельности, культурного обмена
1.Увеличение числа учреждений культуры Имекского поселения, находящихся в  удовлетворительном  состоянии, в общем количестве  учреждений культуры Имекского поселения (по отношению к 2019 году на 20%);
2.Увеличение численности участников культурно - досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом) на 57 %
3. Повышение уровня удовлетворенности граждан качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры 20 %

Целевые индикаторы и показатели

	Этапы и сроки реализации программы
	Первый этап: 2020-2022 годы;
Второй этап: с 2023 года

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию программы

	Первый этап
Объем финансирования программы составит 20410,09 тыс. руб., в том числе по годам:
2020год – 196,9 тыс. руб.
2021 год - 0 тыс. руб.
2022 год – 20213,19 тыс. руб.
из них: за счет средств республиканского бюджета –  20010,99 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2020 год – 0 тыс. руб.
2021 год –0тыс. руб.;
2022 год – 20010,99 тыс. руб.
за счет средств местного бюджета – 399,10  тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год -  196,9 тыс. руб.
2021год – 0 тыс. руб.
2022 год –  202,2 тыс. руб.
Второй этап
Объем финансирования программы составит, не запланированы

	Ожидаемые конечные результаты
реализации программы
	1. Увеличение числа учреждений культуры Имекского поселения, находящихся  в  удовлетворительном состоянии, в общем количестве  учреждений культуры, не менее 20 % ежегодно.
2. Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом): не менее 57   %.
3. Повышение уровня удовлетворенности граждан качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, не менее 20 % ежегодно.
4. Изготовлена :
- проектно-сметная документация на строительство СДК в селе Имек и государственная экспертиза ПСД  в 2018 году;
 государственная историко-культурная экспертиза земельного участка под строительство СДК с. Имек в 2019 году.
5. Строительство СДК в селе Имек 2022 году.
6. Изготовлена: - проектно-сметная документации на капитальный ремонт ДК в д. Нижний Имек 2018 г.;
-государственная экспертиза ПСД в 2019 г.
7. Капитальный ремонт ДК в д. Нижний Имек 2020 г.
8. Приобретение и монтаж оборудования в помещениях СДК 2022 год

1. Характеристика сферы реализации программы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

    Над созданием условий для организации досуга и обеспечения жителей  Имекского поселения услугами организаций культуры  при Администрации Имекского сельсовета создано и  работает бюджетное учреждение культуры  «Культурно - досуговый центр Имек» (БУК «КДЦИ»), в распоряжение которого на условиях оперативного управления переданы основные средства в виде недвижимого и движимого имущества. Из переданного имущества два здания является типовым - это Дом культуры в деревне Нижний Имек, который был сдан в эксплуатацию в 1976 году и Дом культуры в деревне Харой  построенный и сданный в эксплуатацию в 2017 году. Остальные учреждения культуры работают в приспособленных помещениях. Это создает определенные трудности в работе, но наши культурные работники добиваются определенных успехов в работе по организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами культуры. Коллективы, участники художественной самодеятельности Имекского поселения востребованы как у себя дома, так и на мероприятиях в районе, республике. При культурных учреждениях организованы и работают взрослые и детские  кружки, такие как: драматический, художественного слова, хореографический, вокальный, «Безопасное колесо». Работают клубы общения, это - клуб «Здоровый образ жизни», женский клуб «Селяночка», клуб «Надежда», клуб «Караоке», военно-патриотический детский клуб «Эдельвейс», а также  «Агитбригада».
            В целях организации более эффективной работы сельского Дома культуры в селе Имек, а также  в целях повышения уровня и качества жизни населения, повышения престижности проживания в сельской местности были проведены работы по формированию проектной документации, необходимой для капитального строительства Сельского Дома культуры в селе Имек. Но надежды, что в 2013 г., затем и 2014 г. (стоимость проекта 30135,7 тыс. рублей в ценах 2013 г.), что будут выделены средства на эти цели, не оправдались. Население села Имек в составе 1120 человек терпеливо ждет этого, давно обещанного момента, довольствуясь теснотой актового зала Имекской средней школы.
         В таких условиях все же работа коллектива Имекского сельского Дома культуры в 2014 году была оценена, а директору БУК «КДЦИ» Новиковой Татьяне Юрьевне присвоено почётное звание «Заслуженный работник культуры Республики Хакасия».
Современное развитие культуры в условиях рыночных отношений обуславливают необходимость комплексной модернизации и целевой поддержки развития важнейших направлений сферы культуры. Анализ состояния данной сферы свидетельствует о возрастании культурных запросов населения, особенно молодежи, о недостаточной удовлетворенности объемом и уровнем культурно - досуговых услуг, количеством и оснащением учреждений культуры массового спроса.
В этой связи необходимо обеспечить  доступность культурных благ для всех категорий населения Имекского поселения, поддерживать и стимулировать творческие инициативы. В настоящее время необходимо обеспечить поддержку материально-технической база учреждений культуры  Имекского поселения.
В муниципальной сфере культуры поселения действуют  БУК «  Культурно -досуговый центр Имек», в состав которого входит ещё четыре филиала культурно-досуговых учреждений. На сегодняшний день из 5 учреждений культуры,  только два учреждения имеют здания (ДК д. Нижний Имек, клуб д. Харой), одно из которых  нуждается в  капитальном ремонте (ДК д. Нижний Имек). Остальные культурные учреждения находятся в приспособленных помещениях (актовый зал Имекской СОШ в селе Имек; классная комната в д. Верхний Имек; бывший двухквартирный жилой дом в д. Печегол).
Строительство ДК в селе Имек, проведение ремонтных работ на объектах других культурных учреждений позволит улучшить техническое состояние учреждений культуры, а также обеспечить выполнение нормативных требований, предъявляемых к помещениям учреждений культуры, будет содействовать сохранению материальных ценностей и предотвращению чрезвычайных ситуаций. Улучшение материальной базы учреждений культуры приведет к росту числа самодеятельных коллективов, увеличению числа жителей, участвующих в творческих коллективах.

2. Цели и задачи программы.

Основная цель Программы является укрепление материально-технической базы учреждений культуры Имекского поселения.
Основными задачами являются:
-приведение технического состояния учреждений культуры в соответствие с нормативными требованиями безопасности, санитарными и противопожарными нормами;
-создание благоприятных условий для эффективной работы по ведению социально-культурной деятельности учреждений культуры;
-обеспечение условий для художественного творчества и инновационной деятельности, культурного обмена.
В целях реализации указанных задач определены следующие целевые показатели:
-увеличение числа учреждений культуры  сельских поселений, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве  учреждений культуры  сельских поселений (не менее 5 % ежегодно);
-увеличение численности участников культурно -досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом): не менее 4,5 %;
-повышение уровня удовлетворенности граждан Российской Федерации качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, не менее 4 % ежегодно.
В результате осуществления намеченных программных мероприятий будет значительно укреплена материально-техническая база учреждений.
Это окажет существенное влияние на повышение безопасности объектов культуры, сокращение аварийных ситуаций в конструкциях несущих элементов зданий и инженерных систем, соответствие объектов требованиям санитарных норм и правил, предписаний органов противопожарной безопасности по эксплуатации зданий учреждений культуры.
Программа подлежит реализации в два этапа:
1 этап: 2020 – 2021 годы;
2 этап: с 2023 года.
3.Характеристика основных мероприятий программы

В рамках реализации мероприятий программы предполагается проведение следующих основных мероприятий:
- проведения ремонтных, противоаварийных работ и противопожарных мероприятий в зданиях муниципальных учреждений культуры.

4. Муниципальный заказчик и исполнитель Программы.

Муниципальным заказчиком, разработчиком и исполнителем Программы является Администрация Имекского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия. В реализации мероприятий Программы в установленном порядке участвуют отдел по градостроительной и жилищной политике,  КУ « Управление культуры» Администрации Таштыпского района, привлекаемые к реализации мероприятий Программы.
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых
для реализации   программы

5.1. Перечень основных мероприятий
	№
п\п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования  тыс. руб.
	Ответственный исполнитель/
Заказчик

	всего
	1 этап
	2 этап

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Строительство и ремонт культурных учреждений на территории Имекского поселения

	В том числе

	1.1
	Капитальное строительство СДК в с. Имек
	муниципальный бюджет Имекского сельсовета
	20410,09
	20410,09
	0
	Администрация Имекского сельсовета/
БУК «КДЦИ»

	1.2
	Капитальный ремонт ДК  в деревне Нижний Имек
	муниципальный бюджет Имекского сельсовета
	9719,2
	0
	9500
	Администрация Имекского сельсовета/
БУК «КДЦИ»

	1.3
	Приобретение оборудования
	муниципальный бюджет Имекского сельсовета
	2000
	0
	2000
	Администрация Имекского сельсовета/
БУК «КДЦИ»

Финансирование реализации программы осуществляется за счет  средств местного бюджета Имекского сельсовета с учетом софинансирования за счет субсидий из республиканского бюджета
Объем финансирования программы составит  20410,09 тыс. руб., в том числе по годам:

2020 год – 196,9 тыс. руб.
2021 год – 0 тыс. руб.
2022 год -   20213,19 тыс. руб.

из них: за счет средств республиканского бюджета – 20010,99 тыс. руб.,
в том числе по годам:
 2020 год - 0 тыс. руб.
2021 год – 0 тыс. руб.
2022 год – 20010,99 руб.
за счет средств местного бюджета – 399,1 тыс. руб., в том числе по годам:
 2020 год-  196,9 тыс. руб.
2021 год –  0 тыс. руб.
2022 год – 202,2 тыс. руб.

6. Анализ рисков реализации  программы и описание мер
управления рисками реализации

Большое значение для успешной реализации  программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.
В рамках реализации программы могут быть выделены следующие риски ее реализации.

Правовые риски

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации  Программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий  Программы.
Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проведение мониторинга планируемых изменений в федеральном законодательстве в сферах культуры, и смежных областях.

Финансовые риски

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.
Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий  Программы, в зависимости от достигнутых результатов;
- определение приоритетов для первоочередного финансирования;
- привлечение внебюджетного финансирования.

Политические риски

          Политические риски связаны с отношением к культурному развитию сельских поселений на районном, республиканском и государственном уровне. Об этом говорит тот факт, что в селе Имек головное культурное учреждение не имеет своего помещения с 1996 г. В течение  длительного периода попытки решить вопрос со строительством СДК не приводят к успеху, начиная с республиканского уровня и ангажирования интересов на уровне района.

Приложение 2
к постановлению администрации
Имекского сельсовета
от 14.02.2020    № 84
                                                                                                                                                                       к  муниципальной программе
«Устойчивое развитие сельских территорий –
 укрепление материально-технической базы
 бюджетных учреждений культурно -досуговой
 деятельности Имекского сельсовета»

Сведения
О показателях (индикаторах) муниципальной программы  «Устойчивое развитие сельских территорий - укрепление материально-технической базы бюджетных учреждений культурно-досуговой деятельности Имекского сельсовета »

	№
п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица
измерения
	Значения показателей по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	   1.1
	Доля у учреждений культуры, состояние которых
является удовлетворительным в общем количестве
учреждений культуры

          %

40

40

40

40

40

[bookmark: _GoBack]40

60

2